PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR 

GABINETE DO PREFEITO 

Lei de nº 599  29 de maio de 2024. 

Abre CRÉDITO ESPECIAL para o fim que especifica e dá outras 

providências. 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de R$ 350.586,91 
(Trezentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos), destinados a ocorrer 
com as despesas abaixo descritas e classificadas nas fontes discriminadas. 

Art. 2º - As despesas constantes do caput do artigo anterior serão contabilizadas obedecidas as 

seguintes classificações programáticas:

[...]

TOTAL DE CRÉDITOS..............................................................................................................R$ 350.586,91 

Art. 3º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º desta 
Lei o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício  na forma do artigo 43, inciso III, daLei Federal nº 
4.320/64, no valor de R$ 350.586,91 (Trezentos e cinquenta mil, quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e 
um centavos). 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor a partir desta data.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PILAR, 29 de maio de 2024. 

JOSE BENICIO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL